## 16. DE LA INCREPACIÓ DELS INFELS JUEUS

### VITA CHRISTI

excaecaret refutantes, mittens Gentes ad promissionem Judaeorum, ut ipsi Judaei saltem aemulatione Gentium converterentur. Et haec est altitudo consilii Dei, quo mira Providentia, Judaeos et Gentes reduxit ad vitam, quam omnes perdiderant in Adam.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, qui nos verbo et exemplo provocasti ad dolendum pro peccatis, et ad exultandum pro spiritualibus bonis: da mihi gratiam lacrymarum, et terram cordis mei aridam, irriguo coelesti fecunda, ut plangam me quotidie in omni vita mea: ita ut efficiantur mihi lacrymae meae panes die ac nocte et mens mea oblita vanitatis et miseriae, ardeat in tuo amore: ita ut saltando ad bona opera et ad laudes Dei assurgendo, nunc exultem in spe, et tandem semper te laudando, tecum gaudeam sine fine. Amen.

{251A} CAPUT LVIII. DE REVERSIONE APOSTOLORUM; AC MISSIONE ET REVERSIONE SEPTUAGINTA DUORUM DISCIPULORUM

I. APOSTOLI REVERTENTES AD JESUM NOS DOCENT QUOD POST PRAEDICATIONEM CONTEMPLATIONI INDULGENDUM SIT

*Et convenientes id est revertentes Apostoli de praedicatione ad Jesum, nuntiaverunt ei quae docuerant praedicando, et fecerant miracula, operando, ostendentes quod mandatum ejus, fideliter executi fuerunt, et gratias referentes super his, quae acceperunt. Veniunt ergo Apostoli ad Jesum, rivi ad fontem, ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant. — Ibant animalia de quiete contemplationis, ad laborem actionis, et revertebantur iterum ad quietem contemplationis.*

Et compatiendo eis de laboribus suis, duxit eos, seorsum in desertum locum, ut post laborem {251b} quiescerent pusillum, segregati a tumultu populorum, et ut se colligerent in oratione, sicut dispersi fuerant in praedicatione; nec enim spatium edendi habebant, praeturbis quae veniebant et redibant.

Unde Beda: Ubi magna temporis illius felicitas, de labore docentium simul et discentium, studio demonstratur, quae utinam in nostro aevo rediret, ut tanta ministris verbi frequentia, fidelium insistat

### SEGON DEL CARTOIXÀ

la sua gràcia per la sua misericòrdia, ab la celcitur admirable de la sua providència, en la qual totes les creatures regeys hi governa; torna los jueus hi gentils a la vida que en son pare Adam havien perduda.

### ORACIÓ

Senyor Jesús, qui ab doctrina hi exemples nos mostres hi amonestes que ajam dolor de nostres culpes, hi que-ns alegrem de les gràcies que tu-ns dones: dóna'm Senyor font de làgremes, hi la terra del meu cor sequa; ab lo teu ros hi celestial pluja, fes que sia fèrtil hi abundant de aygua, que-ls ulls {44d} del meu cor ploren les mies culpes tots los dies de la mia vida, tant que les mies làgremes sien lo meu pa de nit e de dia. Hi oblidada la mia pensa de les vanitats de aquest món e misèries, encesa en la tua amor, se leve hi salte a fer bones obres hi laors tues, perquè de present me alegre en sperança, hi en la tua glòria hi ab los teus sants, eternament te lohe. Amén.

COM TORNAREN DE PRICAR LOS APÒSTOLS HI COM TRAMÉS LOS SETANTA-DOS DEXEBLES. CAPÍTOL XVII

[I. DEL RETORN DELS APÒSTOLS AMB JESÚS DESPRÉS DE PREDICAR PER LLIURAR-SE A LA CONTEMPLACIÓ]

Al Senyor tornaren los apòstols denunciant com havien pricat als pobles, hi acabades maravolloses obres, hi tot lo que manat los havia, regraciant a la benignitat sua de les gràcies que-ls havia donades; al Senyor, los apòstols; los rius, a la mar tornen. Diu lo Ecclesiastés: «Al loch mateix d'on los rius hixen tornen, perquè altra vegada puguen córrer.» Diu Ezechiél en la sua visió que anaven los animals hi tornaven; van los sants hi apòstols del repòs de la vida contemplativa a les obres hi treballs de la activa, hi après tornen, perquè en repòs contemplen.

Hi havent compassió lo Senyor dels treballats apòstols, porta'ls en lo desert, apartats dels pobles, perquè après del treball un poch reposen hi en oració se recol-legisen, perquè en lo pricar tenien la pensa scampada; que-ls pobles qui anaven hi venien no-ls donaven spay de pendre vianda.

Diu Beda: «Gran affectió de aquell temps se mostra, hi en los qui pricaven hi en los qui hoïen, que per la molta gent que scoltava no tenien repòs los qui

40 qui<sup>2</sup>] qur.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

auditorum, quae nec liberum eis curandi corporis spatium concedat! Nam quibus necessaria curandi corporis hora negatur, quanto minus illecebris animae suae carnisque studendi {252a} facultas adest; quin potius a quibus verbura fidei, et salutare mysterium opportune, importune exigitur, horum animus consequenter, ad agenda semper, et cogitanda coelestia succenditur, ne ea quae verbis docent, factis impugnent: haec Beda.

Mystice autem secundum Hieronymum, seorsum ducit Dominus quos elegit, ut inter malos viventes, mala non intendant. Et bene dicitur, ut *quiescerent pusillum*, quia pusilla requies est hic Sanctis, labor autem magnus; sed postea dicitur eis: *Ut requiescant a laboribus suis; opera enim illorum, sequuntur illos.*

Unde dicit Gregorius, quod tanto tunc major requies erit, quanto modo ob amorem conditoris sui, requies nulla fuerit. Et e contra intellige, o piger, quod tanto tunc minor requies erit, quanto nunc ob amorem carnis, requies major fuerit. Et ideo ut tunc gaudere possis dulcedine quietis, non ab horreas nunc gustare amaritudinem laboris, attendens verba Boetii dicentis: Dulcior est apium melle labor, si malus ora prius sapor edat.

Quiescere ergo facit Christus discipulos suos, ut discant omnes, et maxime qui praesunt, quod qui laborant in opere et sermone, requiem promerentur. Per hoc etiam ostenditur, quod praedicatores, post praedicationis discursum, redire debent ad contemplationis secretum; et opera sua coram Deo discutere et diligenter examinare, ut de bonis gratias agant, et de defectibus veniam petant. Admonemur itaque hic in Domini factis, ut aliquando ab actione quiescamus, et ad secretum contemplationis transeamus, quia in actione exteriora spatium contemplandi non habemus. Quae contemplatio, recte hic *desertum* dicitur, quia a multis deseritur, et a paucis inhabitatur, in qua *requiescimus pusillum*, quia pro nostra fragilitate, non diu divinae visioni valeamus inhaerere, nec pro necessitate proximi, illius curam diu praetermittere.